Экспресс-заключение
по результатам проведенного исследования (экспресс-исследования) видеоматериала «CHECK-IN»

В соответствии с поручением Роскомнадзора проведено экспресс-исследование фрагмента телепрограммы «CHECK-IN» от 24.06.2021, 10:40, опубликованного на телеканале «МУЗ» (свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77 - 65731 от 20.05.2016).[footnoteRef:1] [1:  Предоставленный на исследование видеоматериал расположен по следующему адресу: https://disk.yandex.ru/i/ePavOBC5Xr4wQw] 

[bookmark: _GoBack]Представленный на исследование видеоматериал длительностью 
11 мин. 00 сек. является записью фрагмента телепрограммы «CHECK-IN», вышедшей в эфире телеканала «МУЗ» со знаком информационной продукции «16+»[footnoteRef:2]. [2:  См. Приложение, рис. 1.] 

В рамках данной передачи на временном промежутке анализируемого ролика с 07 мин. 42 сек. по 10 мин. 24 сек. транслируется песенный видеоклип под названием «Montero (Call Me By Your Name)» исполнителя Lil Nas X, в ходе просмотра которого было установлено наличие сцен, в некоторой степени затрагивающих половые отношения между персонажами-мужчинами, а также изображающих откровенные танцевальные движения.
Учитывая присутствие подобной информации, а также то, что по степени воздействия на реципиента она сопоставима с информацией, представленной в п. 5 ст. 10 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (далее – Федеральный закон № 436-ФЗ), данный видеоклип был проанализирован на предмет соответствия требованиям вышеуказанного пункта, согласно которому к допускаемой к обороту информационной продукции для детей, достигших возраста шестнадцати лет может быть отнесена информационная продукция, содержащая оправданные ее жанром и (или) сюжетом не эксплуатирующие интереса к сексу и не носящие оскорбительного характера изображение или описание половых отношений между мужчиной и женщиной, за исключением изображения или описания действий сексуального характера.
Первоначально отметим, что упомянутый выше музыкальный клип выполнен с помощью компьютерной графики, состоит из нескольких эпизодов, связанных между собой, и имеет фантастический сюжет. Рассмотрим наиболее спорные моменты данного произведения.
Так, начинается клип со сцены, в которой персонаж-мужчина (на протяжении всего воспроизведения меняющий облик) сидит под деревом на розовой планете и играет на гитаре. В это время к нему подбирается существо, представленное как мужчина со змеиным хвостом, от которого он пытается убежать, но оно гипнотизирует его и соблазняет (см. Приложение, рис. 2-3).[footnoteRef:3] [3:  Временной промежуток видеозаписи с 07 мин. 59 сек. по 08 мин. 31 сек.] 

Также видеоклип содержит эпизод, изображающий главного героя возвышающимся к небесам, где парит ангел. Однако вознестись ему не удается, и он спускается в ад по возникшему шесту, исполняя откровенный танец. При этом на нем надеты нижнее белье и высокие сапоги на каблуках 
(см. Приложение, рис. 4-5).[footnoteRef:4] [4:  Временной промежуток видеозаписи с 09 мин. 13 сек. по 09 мин. 41 сек.] 

Финальная сцена представляет центрального персонажа находящимся в аду и танцующим с дьяволом на его троне, движения героя при этом обращены к сексуальной сфере человека. Заканчивается видеоклип убийством правителя ада, место которого занимает главный герой (см. Приложение, рис. 6-7).[footnoteRef:5] [5:  Временной промежуток видеозаписи с 09 мин. 50 сек. по 10 мин. 24 сек.] 

Анализ вышеуказанных эпизодов показал следующее: при том, что данные фрагменты обращены к сексуальной сфере реципиента, они отличаются кратковременностью демонстрации, не высокой степенью откровенности, а также наличием фантастического сюжета и образов, не связанных с реальностью. Отметим также, что в клипе отсутствует изображение действий сексуального характера.
Немаловажно и то, что информация в исследуемом видеоролике соответствует и другим критериям, предъявляемым к информационной продукции для детей, достигших возраста шестнадцати лет, а именно:
• не носит оскорбительный характер, т.е. не выставляет в унижающем и негативном виде половые отношения (не содержит сексуальное насилие, половые извращения и т.п.);
• не эксплуатирует интерес к сексу, поскольку изображение откровенных действий носит кратковременный и недетализированный характер;
• не содержит изображение или описание сопоставимых с половым сношением действий сексуального характера.
Таким образом, комиссия экспертов отмечает фактическое тождество между степенью воздействия проанализированных фрагментов, обращенных к сексуальной сфере реципиента, на личность ребёнка и степенью воздействия материалов, отвечающих критериям п. 5 ст. 10 Федерального закона № 436-ФЗ, предъявляемым к информационной продукции для детей, достигших возраста шестнадцати лет.
Такая информационная продукция (предусмотренная п. 5 ст. 10 Федерального закона № 436-ФЗ) не подлежит распространению посредством теле- и радиовещания с 7 часов до 21 часа по местному времени (за исключениями, предусмотренными данным Федеральным законом), согласно ч. 2 ст. 13 упомянутого закона.
На основании изложенного комиссия экспертов пришла к выводу о целесообразности применения требования об ограничении по времени трансляции, указанного в ч. 2 ст. 13 Федерального закона № 436-ФЗ, то есть о недопустимости демонстрации исследованного видеоклипа под названием «Montero (Call Me By Your Name)» исполнителя Lil Nas X, осуществленной в эфире телеканала «МУЗ» 24.06.2021 в 10:47.
Вывод: Результаты проведенного исследования фрагмента телепрограммы «CHECK-IN» показали: 
· соответствие знаку информационной продукции «16+»;
· целесообразность применения ограничений по времени трансляции – данная информационная продукция, вышедшая в эфир на телеканале «МУЗ» 24.06.2021 в 10:47, не подлежит распространению посредством теле- и радиовещания с 7 часов до 21 часа по местному времени (за исключениями, предусмотренными Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»).
· 

Приложение к заключению 
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